
PR\718001CS.doc PE404.721v01-00

CS CS

EVROPSKÝ PARLAMENT
2004 










 2009

Výbor pro kulturu a vzdělávání

2008/2070(INI)

11. 4. 2008

NÁVRH ZPRÁVY
o Boloňském procesu a mobilitě studentů
(2008/2070(INI))

Výbor pro kulturu a vzdělávání

Zpravodajka: Doris Pack



PE404.721v01-00 2/9 PR\718001CS.doc

CS

PR_INI

OBSAH

Strana

NÁVRH USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU........................................................3

VYSVĚTLUJÍCÍ PROHLÁŠENÍ ...........................................................................................7



PR\718001CS.doc 3/9 PE404.721v01-00

CS

NÁVRH USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU

o Boloňském procesu a mobilitě studentů
(2008/2070(INI))

Evropský parlament,

– s ohledem na články 149 a 150 Smlouvy o ES,

– s ohledem na sdělení Komise nazvané „Plnění programu modernizace pro univerzity: 
vzdělávání, výzkum a inovace“, (KOM(2006)0208),

–  s ohledem na sdělení Komise nazvané „Mobilizace inteligenčního potenciálu Evropy: 
možnost pro univerzity plně přispět k lisabonské strategii“, KOM(2005) 0152.

– s ohledem na zprávu nazvanou „Zaostřeno na strukturu vysokého školství v Evropě. 
Vývoj v jednotlivých zemích v rámci Boloňského procesu“ – 2006/07, Eurydice, 
Evropská komise, 2007,

– s ohledem na průzkum Eurobarometru ohledně „Vnímání reforem vysokoškolského 
vzdělání“, Evropská komise, březen 2007,

– s ohledem na svůj postoj při prvním čtení ze dne 25. září 2007 k návrhu nařízení 
Evropského parlamentu a Rady o vypracovávání a rozvoji statistik o vzdělávání a 
celoživotním učení1,

– s ohledem na článek 45 jednacího řádu,

– s ohledem na zprávu Výboru pro kulturu a vzdělávání a stanovisko Rozpočtového výboru 
(A6-0000/2008),

A. vzhledem k tomu, že cíle Boloňského procesu spočívají ve vytvoření Evropského 
prostoru vysokoškolského vzdělávání do roku 2010 a dále v reformě vysokoškolského 
vzdělávání, v odstranění zbývajících překážek mobilitě studentů a učitelů a ve zvýšení 
kvality, atraktivity a konkurenceschopnosti vysokoškolského vzdělávání v Evropě,

B. vzhledem k tomu, že mobilita studentů by měla zůstat jedním ze základních kamenů 
Boloňského procesu,

C. vzhledem k tomu, že mobilita studentů formuje nové kulturní, sociální a akademické 
hodnoty a vytváří příležitosti pro osobní růst a lepší zaměstnatelnost ve vnitrostátním i 
v mezinárodním měřítku,

D. vzhledem k tomu, že mobilita je pro mnoho studentů, výzkumných pracovníků a dalších 
zaměstnanců stále nedostupná, a to i přesto, že překážky jsou známy a strany, jež se 
diskuse účastní, na ně opakovaně poukazují,

E. vzhledem k tomu, že by se měla věnovat patřičná pozornost náležitému financování 

                                               
1 Přijaté texty, P6_TA(2007)0400.



PE404.721v01-00 4/9 PR\718001CS.doc

CS

výuky studentů, jejich životních nákladů a mobility,

F. vzhledem k tomu, že jsou požadovány spolehlivé statistické údaje o mobilitě studentů, 
aby bylo možné nejen sledovat, srovnávat a hodnotit, ale také rozvíjet příslušné politiky a 
opatření, 

G. vzhledem k tomu, že uznávání informálního a neformálního vzdělávání je úhelným 
kamenem strategie celoživotního vzdělávání, a vzdělávání dospělých je proto v tomto 
procesu důležité,

H. vzhledem k tomu, že by žádné administrativní, finanční či jazykové bariéry neměly bránit 
žádosti vycestovat do zahraničí,

I. vzhledem k tomu, že reformy a modernizace univerzit z hlediska kvality, struktury studií, 
inovace a flexibility jsou naléhavé,

J. vzhledem k tomu, že kvalita výuky je stejně důležitá jako kvalita výzkumu,

K. vzhledem k tomu, že různé národní systémy uznávání kvalifikací představují velkou 
překážku stejnému přístupu ke studentům,

L. vzhledem k tomu, že je nutné uplatňovat, koordinovat a podporovat systematický přístup 
ke všem zemím, které podepsaly deklaraci o Boloňském procesu,

1. domnívá se, že zvyšování mobility studentů by mělo být prioritou při novém definování 
hlavních cílů Boloňského procesu po roce 2010;

2. zdůrazňuje, že s cílem dosáhnout mobility studentů musí být činnosti prováděny napříč 
různými oblastmi politiky; že rozličné aspekty týkající se mobility přesahují rámec 
vysokoškolského vzdělávání a dotýkají se rámce sociálních věcí, finanční, imigrační a 
vízové politiky;

3. je přesvědčen, že by se měla dále používat metoda konzultací všech zainteresovaných 
stran: instituce a zástupci studentů by měli úzce spolupracovat, aby vyřešili přetrvávající 
překážky bránící mobilitě a problémy související s realizací Boloňského procesu;

4. upozorňuje, že při realizaci Boloňského procesu by se měla věnovat patřičná pozornost 
úzké a intenzivní spolupráci a koordinaci s Evropským výzkumným prostorem; 

Mobilita studentů: kvalita a účinnost

5. trvá na naléhavé potřebě srovnatelných a spolehlivých údajů o mobilitě studentů, např. 
společných ukazatelích, kritériích a měřítcích, aby se překonal současný nedostatek údajů 
a aby se podporovala výměna osvědčených postupů;

6. vyzývá univerzity, aby zlepšily kvalitu informací poskytovaných jak zahraničním 
studentům přicházejícím do dané země, tak domácím studentům, kteří chtějí odejít do 
zahraničí; univerzity a národní agentury programu Erasmus by měly spolupracovat se 
studentskými organizacemi, aby byly všechny informace k dispozici včas; 



PR\718001CS.doc 5/9 PE404.721v01-00

CS

7. upozorňuje na význam poradenské činnosti pro účely sociální a kulturní integrace 
zahraničních studentů; 

8. zdůrazňuje význam intenzivních jazykových kurzů, které jsou nabízeny zahraničním 
studentům buď před a/nebo v průběhu studijního pobytu v rámci programu Erasmus;

Reforma vysokoškolského vzdělávání a modernizace univerzit: kvalita, inovace a flexibilita

9. vyzývá evropské univerzity, aby provedly inovativní a dalekosáhlou reformu školních 
osnov: pro mobilitu studentů je rozhodující ambiciózní přepracování obsahu a 
organizace; k tomu, aby studenti mohli vycestovat do zahraničí, by mělo být zavedeno 
„studijní období mobility“; 

10. zdůrazňuje zásadní úlohu, kterou hraje kvalita a vysoká odborná úroveň výuky: 
kvalifikovaní učitelé ve všech oblastech studia mají rozhodující význam pro atraktivitu 
studia a pro dosažení cílů Boloňského procesu;

Financování a investice do mobility studentů a sociální rozměr

11. vyžaduje, aby byla studentům ze znevýhodněných sociálních skupin poskytována zvláštní 
pomoc, např. formou nabídky nenákladného a přiměřeného ubytování; často je zapotřebí i 
další podpory po příjezdu do země;

12. vyzývá členské státy a příslušné orgány, aby zaručily rovnocenný a univerzální přístup 
k mobilitě zavedením jednoduchých, flexibilních a transparentních postupů při 
poskytování grantů a poskytnutím další finanční podpory pro studium v zemích 
s vysokými životními náklady;

13. upozorňuje, že by měly být zavedeny a podporovány nové prostředky pro financování 
mobility studentů, např. bezúročné půjčky a/nebo převoditelné půjčky;

14. vyzývá evropské univerzity, aby spolupracovaly se soukromým sektorem (např. 
s hospodářskými a podnikatelskými organizacemi, jako jsou obchodní komory) s cílem 
najít nové účinné mechanismy pro spolufinancování mobility studentů v každém 
studijním cyklu (bakalářském-magisterském-doktorandském);

15. navrhuje navázat plodný dialog a dvoustranné výměny mezi podniky a univerzitami, aby 
vytvořily inovativní partnerství a objevovaly nové způsoby spolupráce;

Kvalita a plné uznávání diplomů

16. vyzývá Komisi a členské státy, aby pokračovaly v uplatňování evropského právního 
rámce (např. zajišťování kvality a uznávání titulů a období studia) s cílem vytvořit 
Evropský prostor vysokoškolského vzdělávání;

17. zdůrazňuje proto, že je nezbytné vytvořit komplexní, jednotný a účinný systém převodu 
kreditů: na základě jednotného společného rámce by kvalifikace studentů a 
akademických pracovníků měly být snadno převoditelné mezi různými evropskými 
vzdělávacími systémy; 



PE404.721v01-00 6/9 PR\718001CS.doc

CS

18. vyžaduje, aby byly stážím a dalším informálním a neformálním zkušenostem s mobilitou, 
jež byly schváleny univerzitami, uděleny kredity na základě evropského systému pro 
převod kreditů (ECTS) a aby byly uznávány jako nedílná součást studijních plánů;

Realizace Boloňského procesu ve všech zainteresovaných zemích

19. vyzývá příslušné orgány členských států a evropské univerzity, aby podporovaly a 
prosazovaly výměnu osvědčených postupů a osvětových akcí;

20. vyzývá členské státy, aby zjednodušily postupy pro udělování víz a aby mobilním 
studentům snížily náklady na jejich získání, zejména pokud jde o studenty z členských 
států východní Evropy a z kandidátských zemí;

o

o    o

21. pověřuje svého předsedu, aby předal toto usnesení Radě, Komisi, vládám a parlamentům 
členských států.



PR\718001CS.doc 7/9 PE404.721v01-00

CS

VYSVĚTLUJÍCÍ PROHLÁŠENÍ

1. Souvislosti

Boloňský proces, který byl zahájen v roce 1999, je mezivládní iniciativa, jejímž záměrem je 
do roku 2010 vytvořit Evropský prostor vysokoškolského vzdělávání. Základní myšlenkou je 
zjednodušit studentům výběr z velkého počtu vysoce kvalitních kurzů a zajistit, aby kurzy, 
které si vyberou, byly všeobecně uznávány. Za tímto účelem stanovuje Boloňský proces tři 
prioritní oblasti činností: zavedení „třístupňového 
systému“(bakalářský/magisterský/doktorský titul), zajištění kvality a uznávání kvalifikací a 
období studia. Dne 4. října 2007 projednal výbor CULT na svém veřejném slyšení o 
Boloňském procesu pokrok k dosažení jeho cílů. Kromě toho, dne 6. března 2008 pořádala 
skupina PPE-DE další slyšení na toto téma nazvané Vysokoškolské vzdělávání: od Boloňského 
procesu k řízení vzdělávání v EU?, kterému předsedala poslankyně paní Doris Packová. Při 
této příležitosti bylo prezentováno mnoho zajímavých poznatků o dopadu Boloňského 
procesu na mobilitu studentů. Jednalo se také o různých zásadních bodech, např. o rozhodující 
roli účinného řízení univerzit, o tom, jak je kvalita výuky a inovativní školní osnova nesmírně 
důležitým faktorem nebo o mnoha společných vnitřních a vnějších úkolech, se kterými se 
evropské vysokoškolské vzdělávání musí ještě vypořádat, aby i v globalizujícím se světě 21. 
století zůstalo konkurenceschopné a úspěšné.
Boloňský proces probíhá na základě pracovního programu, který získává orientační pokyny 
z konferencí ministrů, jež se konají každé dva roky: v Praze v roce 2001, v Berlíně v roce 
2003, v Bergenu v roce 2005, v Londýně 2007 a v Leuven/Louvaine-la-Neuve v roce2009. 
Tyto konference připravuje boloňská kontrolní skupina1, které předsedá země, jež je v dané 
době zemí předsedající EU, a která je podporována boloňským sekretariátem, jenž 
organizuje/organizují země, v nichž se koná příští schůze ministrů.
Klíčem k úspěchu boloňské spolupráce je partnerský přístup nejen při vytváření politik ale i 
jejich provádění. Proces dnes zahrnuje 46 zemí, jež jsou všechny signatáři Evropské kulturní 
úmluvy a které pružně spolupracují nejen mezi sebou, ale také s mezinárodními organizacemi 
a evropskými sdruženími, jež zastupují instituce vysokoškolského vzdělávání, studenty, 
zaměstnance a zaměstnavatele. Boloňský proces je dobrým příkladem evropské spolupráce, 
jak uvnitř, tak mimo EU. 
Všichni víme, že vysokoškolské vzdělávání je základním prvkem ve vývoji člověka.  Posiluje 
společenský, kulturní a hospodářský růst, aktivní občanství a etické hodnoty. Pokud jde však 
o Evropskou unii, vysokoškolské vzdělávání není pouze jednou z oblastí, za které je Komise 
odpovědná Společenství: vzdělávání je stále především záležitostí jednotlivých států a otázka 
obsahu a organizace studia spadá do jejich kompetence.

Nicméně podle článku 149 Smlouvy z Nice přispívá Společenství k rozvoji kvalitního 
vzdělávání podporou spolupráce mezi členskými státy řadou činností, jakými jsou např. 
podpora mobility občanů, tvorba společných studijních programů, realizace sítí, výměna 
informací nebo výuka jazyků v Unii.

2. Přístup zpravodajky

                                               
1 Evropská komise je jako řádný člen zastoupena nejen v boloňské kontrolní skupině ale také v boloňském 
výboru. 



PE404.721v01-00 8/9 PR\718001CS.doc

CS

Zpravodajka se zabývá zejména mobilitou studentů uvnitř Unie a možným dopadem 
Boloňského procesu na ni: zvyšuje nový Evropský prostor vysokoškolského vzdělávání 
mobilitu evropských studentů nebo ji naopak spíš zpomaluje a brání ji? Nemělo by se 
zapomínat, že mobilita je jedním ze šesti hlavních cílů uvedených v Boloňské deklaraci, jejíž 
signatáři chtějí mobilitu podporovat odstraněním překážek, které brání efektivnímu využívání 
svobodného pohybu se zvláštním zřetelem nejen ke studentům, ale také k učitelům, 
výzkumným pracovníkům a administrativním zaměstnancům. Mobilita je proto úhelným 
kamenem vytváření Evropského prostoru vysokoškolského vzdělávání, stejně jako jedním 
z prioritních bodů programu pro období 2007-2009.

Zpravodajka schvaluje postupný přístup přijatý Komisí a podporuje také její probíhající práci. 
Členské státy by měly být podporovány ve své snaze modernizovat a inovativně reformovat 
své systémy vysokoškolského vzdělávání, což je základním předpokladem pro to, aby mohly 
čelit globalizaci.  

Zpravodajka nicméně vyjadřuje své znepokojení nad realizací Boloňského procesu 
v minulosti a budoucnosti, protože aktuální vývoj v některých členských státech nepostupuje 
zamýšleným či žádoucím směrem. Vzhledem k tomu, že to bude již deset let, co byl Boloňský 
proces zahájen, domnívá se zpravodajka, že nastal vhodný čas k reflexi a diskusi o procesu a 
o jeho kladných a záporných výsledcích. Měli bychom se pokusit určit, jak se vzdělávací 
systémy v Evropské unii pod vlivem procesu změnily a také jak tento vývoj a změny ovlivnily 
kvalitu evropského vysokoškolského vzdělávání. 
Zpravodajka by nejprve ráda zdůraznila, že každý občan EU musí mít možnost přístupu 
k vysoce kvalitnímu vzdělání, a to bez ohledu na jeho občanství a zemi či zeměpisnou oblast 
narození.

Mobilita má mnoho kladných účinků nejen na mobilního jednotlivce, ale také na instituce 
vysokoškolského vzdělávání a na společnost jako takovou. Také by se nemělo zapomínat na 
její sociální rozměr: z hlediska akademické, kulturní a společenské rozmanitosti poskytuje 
bohatou a neocenitelnou zkušenost. Konečně také usnadňuje vytváření sítí institucí 
vysokoškolského vzdělávání a spolupráci mezi nimi, což je naprosto nezbytné pro kvalitativní 
rozvoj evropského vysokoškolského vzdělávání a výzkumných zařízení. 

Zpravodajka zdůrazňuje a upozorňuje především na tyto otázky:

1. Mobilita studentů: kvalita a účinnost 
2. Reforma vysokoškolského vzdělávání a modernizace univerzit: kvalita, inovace a flexibilita

3. Financování a investice do mobility studentů a sociální rozměr
4. Kvalita a plné uznávání diplomů

5. Realizace Boloňského procesu ve všech zainteresovaných zemích

Ačkoli zpravodajka uznává, že tento druh mezivládní iniciativy je nesmírně důležitý, ráda by 
zdůraznila, že její realizace je na úrovni jednotlivých států pouze částečná. Z tohoto důvodu je 
v této chvíli poměrně obtížné rozpoznat evropskou „podobu“ Boloňského procesu, a proto by 
měl být vytvořen právní rámec, který bude vždy zohledňovat skutečnost, že, pokud jde o 



PR\718001CS.doc 9/9 PE404.721v01-00

CS

vzdělávání, musí být předmětem všech otázek a iniciativ studenti. 


